
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
 

AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa VIRDIS Marta 

 
 

N. 258 DEL 10/07/2024 
OGGETTO: 
FORNITURA DI N. 200 MODELLI DI CARTE IDENTITA’ CARTACEE – PREFETTURA 
DI SAVONA – IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
VISTA la deliberazione n. C.C. 40 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. N. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 05/10/2021 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 
78/09 convertito nella legge 102/90; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n.  118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO che sono prossime all’esaurimento le carte d’identità cartacee che, secondo le indicazioni della 
Circolare del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n. 8/2017 possono essere 
rilasciate in caso di documentate situazioni d’urgenza (motivi di salute, viaggio, consultazioni elettorali e 
partecipazione a concorsi e gare), nonché ai cittadini AIRE ed ai cittadini extracomunitari con lo status di 
richiedente protezione internazionale.  
 
CONSIDERATO che per le carte d'identità cartacee, in quanto titolo bollato ad esclusiva emissione 
dell'IPZS, non risultano convenzioni all'interno degli strumenti Consip né le stesse sono presenti sul mercato 
elettronico ma è necessario approvvigionarsi direttamente presso la Prefettura di Savona.  
 
DATO ATTO che, secondo le indicazioni della Prefettura di Savona, il costo unitario è di €. 0,44 ed il relativo 
pagamento va effettuato sul conto postale nr. 9175 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato.  
 
VERIFICATO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che la 
procedura eseguita è corretta; 
 
VISTE le disponibilità di bilancio; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
ed il D.Lgs. n. 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  (T.U.E.L.) e con le modalità di cui 
all’art. 5, comma 3, del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 179, comma 3, del T.U. 18/08/2000 n. 267 ed ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del 
Settore Amministrativo – Contabile; 
VISTI gli artt. 179, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di acquistare n. 200 carte d’identità cartacee, fabbisogno per l’anno 2024, al prezzo unitario di 0,44 € 
per un totale di €. 90,00 dalla Prefettura di Savona;  

2) di impegnare la somma di € 90,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, imputandola al capitolo 82.3 codice 
U.1.03.01.02.001, del Bilancio 2024/2026, esigibilità 2024, dando atto che presenta la necessaria 
disponibilità, a favore della Prefettura di Savona – Tesoreria Provinciale dello Stato tramite 
pagamento su conto postele n. 9175; 

3) di liquidare la somma di €. 90,00 tramite il Servizio di Economato; 
4) di subordinare la presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte 

del Responsabile del Settore Amministrativo – Contabile; 
5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 

procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

CIG Anno 
Imp/ 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 283 01021 130 82 3 
U.1.03.01.02.00

1 
90,00 

 

 

Calice Ligure, li 10/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa VIRDIS Marta 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


